Q diuortium factum ppter maleficium: si cessat restituitur. xxxiiij. q. i. si per fornicarias.

De affinitas remanet licet ille moriat: p que extracta est. xxxv. q. r. §. i. c. i.

De ante diuortium: consanguinei vel ppinqui debent citari z testificari de matrimonio vel senes z antiqui: quibus nota potest esse cōsanguinitas xxxv. q. vi. c. i. z duobus. c. se.

De forma iuramēti testificantiu ponit. xxxv. q. vi. de parentela: z tribus. c. se.

De forma iuramēti separationis: pp cōsanguinitatē vel affinitatē. xxxv. q. vi. ab isto.

Item forma iuramenti illius q recipit dimissam: xxxv. q. vi. c. vlt.

De matrimoniū nō dirimit p totū simplex aīcedēs xxvii. dis. c. i. z duobus. c. se.

Item nec propter paternitatez: vel propter com maternitate m supuenientem. xxx. q. i. nosse: z q tuoz: c. sepuentibus.

Item nec ppter seruitutē: dominis debita: xxix. q. vlt. c. vltimo.

De qui scienter contraxit cum persona seruilis conditionis ab ipsa diuorciari non potest. xxix. q. ii. si quis liber.

De cū vterqz cōiugū seruilis cōditionis mīmoniu trahit nō sepant. xxix. q. vlt. c. vlt.

De nō separāt ab vxore: q ignorāter cognouit vxoris sorozē. xxxv. q. vii. q dormierit.

De extraordinaria pollutio: quāuis sit criminosa: nō separāt mīmoniu. xxxv. q. iiij. extraordinaria

De siue ppter adulteriū: siue ppter aliud iter cōiuges fiat diuortiu: non ppter hoc rūpitur matrimoniu. xxxv. q. vii. interueniente: z. vi. c. se. xxx. iiij. q. v. qd deo.

De hac materia habes: vbi agit de diuortio.

De matrimoniū spūale: est cōiunctio xpi z ecclesie: xxvii. q. ii. cum societas.

De mīmoniu p carnalē copulā nō pfectū: nō est sacramētū xpi: z eccle. xxvii. q. ii. cū societas.

Item spūale matrimoniu: trahitur iter prelatū ecclesie: z eius ecclesie. vii. q. i. sicut vir.

Item spūale mīmoniu: est inter xpm z spūalem animā. xxvii. q. i. que christo: z. c. nuptiarū.

Mechia • Mechia est duplex: videlicet spiritualis z carnalis. xxvii. q. i. non solum.

De mechatio spiritualis: ē ydola vel ydolis sacrificare. xxvii. q. i. non solum.

De mechatio: est omnis illicitus concubitus atqz illoz membrorū non legitimus vsus. xxvii. q. iiij. meretrices. in fi.

De stricte sumi mechia: non nisi p adulterio ponit. xxvii. q. iiij. meretrices.

Item ponitur pro consensu peccati: quia qui videt mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus ē eā in corde suo. xxvii. q. vii. non solū.

De mechus dicitur: qui dimissa vxore ob causam fornicationis: aliaz duxit. xxvii. questione septima quemadmodum.

Medicina • Medicina ē duplex: videlicet corporalis z spūalis. xxix. dis. necesse.

De medicorū cōsilia: diuine conditioi sūt cōtraria: quia nec ieiunare: nec flere: nec consimilia sūnt. d. conse. dis. v. cōtraria.

De medico corporali: salarium non negandū. xi. q. q. v. non sane.

De nec clerici: nec religiosi p medicina munera debent accipere. xxiiij. dis. hys igitur.

De medicina spiritualis est penitentia. l. dis. vt ostinet. xxiiij. q. i. si per forciarias.

Item medicina spiritualis est: omnia ecclesiastica sacramenta. de pe. dis. i. in actione. de cōse. dis. ii. si quoriscūqz. xxiiij. dis. hys igitur.

Item medicina spiritualis est misericordie opera de pe. dis. i. medicina.

De christus est spūalis medicus: qui paratus est cencies curare: si totiēs homo p peccatum infirmatus eum requirit. de pe. dis. ii. §. item q post naum propheta.

Item prelati sunt spūales medici. qui dāt subditis: correctionis medicam. lxxxvi. dis. inferiorum: z. c. se. v. q. v. nō vos. xlv. dis. recedite. xxiiij. q. iiij. qd faciet.

De magis prelati occidit qz curat: qui nec pro peccatis suis penitentiam agit: nec alios de peccatis reprehendit. l. dis. absit.

De sicut medicus peritus non vno collirio omnium oculos curat: sic platus vel predicator diuersorū hominū vulnerib: diuersis doctrinis medetur: xxix. dis. necesse.

Memoria • Memoria vltionis diuine preterite i peccatores terrorem futurū incutere debet: ne cōsimilia atēptēt vii. q. i. deniqz.

De quibsdā in memoriā: excessus signa relinquūtur xix. q. iiij. mādamus. de cōse. dis. ii. z dixit.

De ideo quibsdā occasio peccati pteriti: vel p loci mutationē: vel aliter est subtrahenda: ne culpa ad memoriā replicata incalcescat. xv. q. i. mulier lxxi. dis. valet.

De nullū iuenit delictorū tale remediū: sicut eoz cōtinua memoria. de pe. dis. iiij. §. iudas penituit.

Mendacium • Mendaciu est falsē vocationis significatio cū volūtate fallendi. xxi. q. ii. beatus. §. ille.

De octo sūt genera mendaciorū: quoz: quia p mū grauius est. tanto mins qsqz: mēciendo peccat: qto a pmo recedit. xxi. q. ii. p mū.

De p mū genus mendacij est in doctrina fidei cū intentione subuertendi. ibidem. Secūdū est: qd prodest nulli: z obest alicui. vt ē mendaciu detractationis: falsi testis in causa criminali.

Tertiū est: qd pdest vni z obest alteri: vt ē mēdaciu in causa pecuniaria. ibidem.

De quartū est: qd solum mēciendi fallendiqz libidine fit. ibidem.

De Quintū est: qd fit placēdi cupiditate de suauiloquio: qd est adulatorū. ibidem.

De Sextū est: quod nulli obest z prodest alicui: vt cū quis se nescire pecuniam alterius: quam scit

iniuste tollendā. ibidē.

Septimū est: qđ nulli pdest z obest alicui vt cum quis vult hoies pderē ad mortē. ibidē.

Octauū est: qđ nulli obest: z pdest ad hoc vt castitas cōseruet ibidē.

Primū genus dicit perniciosū: ad qđ nulla cōditiōne debet qđ adduci. ibidē.

Quodlibet alioz est: vel pnciosū: vel officiosum vel iocosū mendaciū. que post primū: minorem fm magis z minus culpā habent. xxy. q. ij. ne qđ

z. c. qđ ait. z. c. si quelibet. ix. di. si ad scripturas.

Mendaciū est graue peccatū: qđ os qđ mentis: occidit animā. xxy. q. ij. nec artificioso.

Omne mendaciū cauendū est maxie pfectis. xxy. q. ij. ne qđ. c. omne. c. sigs p vetus testamentū. z. q. v. caute fratres

Perfectus p nullius vita seruanda debz mētiri xxy. q. ij. ne qđ.

Nullus ducendus est ad salutē: mendatio opitulāte. xxy. q. ij. p mū in fi.

Abzaam dicens vxorē sororē suā esse: z iacob dicendo se pmogetū excusant de mendacio. xxy. q. ij. querit. z. s. p. xio.

Mendax est q simulat se meliorē esse qđ sit. xxy. q. v. crimen.

Mendaciū est epm vel sacerdotē vel religiosū se pferit: z cōtraria suā ordini operari. xxy. q. v. caute fratres.

Nemo causa humilitatis debet mentiri: quia si non erat peccator. ex hoc incurrit quod vitabat xxy. q. ij. non ita.

Ille mentis: q purās falsū dicit verū vel econuerso. xxy. q. ij. hoies. z. c. se.

Nō ois falsū dicens: mentis. xxy. q. ij. hys aut. z. c. beat. z. c. si quelibet. s. abzaam.

Facere cōtra pmissū: nō ē semp mētiri. xxy. q. ij. beatus Paulus: z. c. ne qđ. in fine

Aliquod iocosum mendaciū: non videtur esse graue peccatum. Exempluz de Ioseph. xxy. q. ij. quod ait.

Mendaciū pcpue in mercatoribz est quia mercator sine mendatio z periurio esse non pōt. dis. lxxxvij. eiciens: z. c. se.

q veritatē zelant z mendaciū dicūt eq̄liē peccāt quia illa pdesse nō vult: z iste nocere desiderat. xi. q. ij. g. qđ.

Mendaciū etiā in p̄senti iueniē graniter punitū: xxy. q. i. dilectissimis. post mediū. Exēplū ibidē de anania z zaphira.

Mendax debet carere ipetratis: z qbus scripta dirigūtur sunt puniendi: si precū mendacia non arguūt. xxv. q. vltima. dicenti.

Circa ipetrationē rescriptoz contingit mentiri tripliciter. xxv. q. vlt. z si legibus.

De hac materia: habes: vt agitur de iuramento.

Mendicitas Mendicitas clericoz est ignominia episcopozum xciij. dis. diaconi.

Intantum excreuit auaricia episcopozum: vt

omnia occupantes cogant clericos egentes mendicare. ibidem.

illi qui aliter habere possunt graniter peccant si mendicant: quia vnde pauper victurus erat accipit. i. q. ij. pastor.

elemosinaz panis egētū est. z q defraudat eum homo sanguinis est. xliij. q. v. c. imolans.

Mensa Mensa clericoz non debet haberi dare fabularū relatione: sed sacre scripture locutione. xliij. dis. p reuerentia.

De hac materia habes: vbi agitur de cibo.

Menstruum Mensura mulieris. sūt ex naturali supfluitate sanguinis: z iō culpa carēt. v. dis. ad eius.

menstrua patienti nō debet ecclesie introitū negari. v. dis. ad eius.

si mulier menstrua patiens xp̄i vestimentū laudabiliter tetigit: z ecclesiam laudabiliter intrare poterit. ibidē.

ad mulierē mēstruatā: qđq̄ accedere p̄hibetur quia ex hoc partus deformat. v. dis. ad eius.

Mensura Mensura misericordie dei non potest extimari. de pe. di. i. serpens ante fi.

iuxta mensurā culpe. penitentia debet imponi. xc. dis. alienus.

apud deū non valet tñ in penitentia mensura temporis q̄ doloris. de pe. dis. i. mensura: z. c. p̄cedēri: z. c. in actione.

Mercatio Mercatio pōt esse honesta z turpis. de pe. di. v. qualitas

quelibet mercatio est periculosa: quia difficile est inter vendentis z ementis cōmerciū. nō iter venire peccatū. ibidē.

mercator sine peccato z periurio esse non pōt. lxxxvij. di. eiciens: z. c. se.

clericis omnino p̄hibetur mercatio: quia vilis emit. vt carnis vendat. xliij. q. iij. canonuz. xvi. q. vij. z hoc diximus.

q ppter cupiditatē añ tēpus: granū viliū emit: vt carnis vendat. turpe lucrū committit. xij. q. iij. quicūq̄.

in sacro loco vbi est orationibus vacandū: mercales exerceri non debent. xvi. q. vij. z hoc diximus.

De hac materia habes: vbi agitur de lucro z negociatione.

Mercenarius Mercenarius etiā si ab inuito decentore recipit mercedē suam: non committit iniuriam xliij. q. v. non sane.

q defraudat mercenariū mercede reus est: ac si ipsius sanguinē sūderet. xliij. q. v. imolans.

prelatus non diligēs deū ppter deū sed ppter tēporale lucrū. mercenarius est. vij. q. i. sunt in ecclesia.

ille rector nō pascit: sed mercenarij vite defuit q gratiā humanā amittere formidans: loq̄ recta pertimescit. xliij. dis. sit rector

mercenarij est platus qui plus diligēs pprium

commodum q̄ omium videns lupum: oues rel-
quit. vii. q. i. aduersitas.

Meretrix. Meretrix est: q̄ multoz libi-
dini patet. xxiiij. di. vidua.

Meretrix esse: et ad meretrices accedere: ē diuini /
nitus phibitū. xxiiij. q. iij. meretrices.

fornicator in eo est magis criminofus. q̄ tollit
membra xpi: et facit ea mēbra meretricis. xxiiij.
q. iij. in eo.

indebitus modus luxurie execrabiliter fit i me-
retre: sed execrabilius in vxore. xxiiij. q̄e. vii.
adultery.

cōtrabēs cū meretrix: ad sacros ordines: non
pōt pmoueri. xxiiij. di. figs viduam.

Metropolitanus.

metropolitanus: a mēfura ciuitatū q̄bus preest
dictus est. xxi. di. c. clerof. post p̄ncipiū.

metropolitanus debet decem vel vndēcim ci-
uitates: et totidem episcopos sub se habere. vi. q.
iij. fcitore.

absq̄ metropolitani licentia: nullus episcopus
curiam imperatoris debet adire. xxiiij. q. vlti. si
quis episcopus.

De hac materia habes: vbi agitur
de archiepiscopo.

Michael. Michael: qui noluit maledi-
cere diabolo ponitur in exem-
plum: vt a maledicto puri sumus. xxiiij. q. iij. si
igitur michael.

Militia. Militia est duplex: videlicet
secularis et spiritualis. lix. di. si
officia. xxiiij. q. vii. reprehensibile.

militia secularis: non culpatur: sed abufus. xxiiij.
q. i. p̄ totum.

militia instituta est p̄pter duo: videlicet ad iniu-
riā ppulsandā. et vindictam inferendā. xxiiij. q.
p̄ma in fine.

ius militare in multis consistit. p̄ma distinctiōe
ius militare.

in militia seculari: reprehenditur libido domi-
nādi: crudelitas vlciscendi. et cupiditas nocendi
xxiiij. q. i. quid in bello.

in hac interione militia debet exerceri: vt mali
coerceantur: et boni subleuētur. xxiiij. q. i. apud
et c. sequenti.

pleriq̄ sancti patres: secularē militiā laudabili-
ter exercuerūt. xxiiij. q. i. noli existimare.

sūma laus ē militie: cōmuni vtilitati intendere
xxiiij. q. i. summa.

boni milites: vltra stipēdia sua nil debent vsur-
pare. xxiiij. q. i. militare.

miles non est reus homicidij: qui legitima au-
toritate superioris: hominem occidit. xxiiij. q. v.
miles.

miles secularis: grauius peccat symoniam com-
mittendo: q̄ clericus. i. q̄one. iij. saluator. circa
medium.

miles secularis propter periculosum statū quē
habet: absq̄ dispensatione pape: ad sacros ordi-

nes non debet promoueri. i. distinctione siquis
post.

si in militia seculari gradatim q̄s pmouetur ad
honores multo fortius in militia spirituali. lix.
di. si officia: et c. se.

non debz esse ligatus alijs qui spirituali militia
est aggregandus. liij. di. nullus.

nemo pōt deo militare et mūdo. xxi. q. iij. q. c. i.
s. aploz statuta: et quasi p̄ totā questionē.

eps ad seruiendū xpo: volūtariū militē habere
vult xv. q. i. non est.

nil beatius: q̄ vt quomodo impator noster xps
iussit militet. xl. di. ante oia.

militū xpi arma: sūt lachryme et orationes. xxiiij.
q. vii. rephensibile: et c. cōuenior. circa mediū.

Minister. Minister dicitur: qui quod
superior mandat exercet. xxiiij.
q. ij. dñs noster. xxiiij. q. v. non solū: et q. vltima.
quicūq̄ percutit.

minister iudicis: etiā dānatū si ex libidine occi-
dit: homicida ē. xxiiij. q. v. cū minister.

minister xpi: non debet esse supbus q̄ talis dia-
bolo cōparat. i. q. i. si fuerit.

xps ministros suos docuit blos ministrare: nō
tpalib⁹ lucris intēdere. xvi. q. i. nulli.

in ministris ecclesie: sicut est in faderdote mini-
stratio: sic et i diacono sacramēti dispēfatio. xciij.
di. diaconi.

vbi paterfamilias largus est: minister nō debz
esse tenax. xxvi. q. vii. alligant in fine.

De ministris ecclesie habes vbi agitur de cle-
ricis et vbi agitur de ecclesie materiali. et vbi agi-
tur de ordinibus.

Miraculum. Miraculum est onus
ardū et insolitū: supra
spem et facultatem consistens admirantis. sicut
fuit maris rubri: et iordanis fluuij diuisio: et alia
plura que ponuntur. de consecra: distinc. ij. reue-
ra. circa mediū.

miracula facere: est speciale donū spūs sancti. d̄
pe. di. ij. figs semel. s. quozūdā.

quantūcūq̄ sunt aliqui sancti: miracula facere
non possūt quando volunt: nisi q̄ speciali dono
spiritus sancti perfunduntur. de pe. di. ij. siquis
semel. s. querendum.

miracula sanctorū sunt admiranda nō i exēplūz
nostre actionis trabenda. ij. q̄e. vii. nos si. post
medium.

quidam habent prophetie spiritum: qui nō ha-
bent vite meritū. i. q. i. p̄phetauit. Exemplūz
ibi de saul.

multi faciunt miracula extra charitatem cōsti-
tuti: que in charitate positi facere nō possunt. i.
q. i. teneamus.

magi et demones: nō faciūt miracula. s̄ mira. q̄z
nō sūt supra naturā: sed sunt hominibus insolita
xxvi. q. iij. sciendū.

De hac materia habes supra: vbi agit de di-
uinationibus. et vbi agit de incārationib⁹. et vbi
agitur de magis.

Missa Q missa: pprie dicit eucharistie con-
secratio: et confectio. reliq̄ oia: q̄ sacer-
dos vel chorus canit. gratiarum actiones sūt v̄ cer-
te obsecrationes. de cōse. dis. ij. v̄ r̄ū.

Q̄ Jacobus apostolus frater domini: et Basili⁹ ce-
sariensis: tradiderūt modū missam celebrandi.
de cōse. dis. i. Jacobus.

Q̄ in t̄n modus: nec ali⁹ in decreto p̄ ordinē habet.
sed t̄n ego plura: q̄ in missa officio exercent pro
p̄ris capitulis assignati. vt infra patebit.

Q̄ missa sine sacratis vestib⁹: non debet cantari. d̄
cōse. dis. i. vestimēta.

Q̄ nullus debet missam sine stolla: et manipulo can-
tare. xxij. dis. ecclesiastica.

Q̄ in sollemnī missa: ministri: et precipue diaconus: et
subdiaconus debēt haberi. de cōse. dis. i. ep̄s deo:
et duo. c. se.

Q̄ in p̄mitina ecclesia in p̄ncipio: missa psalmi lege-
bant. sed post: psalmi icantū sūt d̄uersi v̄n̄ introi-
tus missa et gradualia et offertoria et cōio que cā-
tant. pene oia de psalmis sūt sumpta. xij. dis. cā-
tates. s̄. ab officio. et c. in sancta. in fine.